АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13  апреля 2017 года   № 28

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
Ёмсненского сельского поселения № 29 от 25 марта 2014 года

«О порядке осуществления муниципального жилищного
контроля на территории Ёмсненского сельского поселения»

В  целях  приведения  нормативного  правового  акта  в  соответствие  с

действующим законодательством
администрация Ёмсненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести  в  постановление  администрации  Ёмсненского  сельского

поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  от
25.03.2014  года  № 29  «О порядке  осуществления  муниципального  жилищного
контроля  на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения»  следующие
изменения и дополнения:

1.1. Пункт 13 положения изложить в следующей редакции:
«13. При  проведении  плановых  и  внеплановых  проверок  определяется

соблюдение проверяемыми лицами  обязательных требований:
1) к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда,  в

том числе требований к муниципальным жилым помещениям, их использованию
и содержанию;

2)  к  использованию  и  содержанию  общего  имущества  собственников
помещений в  многоквартирных  домах,  в  которых имеются  жилые помещения,
находящиеся в собственности муниципального образования;

3)  к  созданию  и  деятельности  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей,  осуществляющих управление  многоквартирными домами,  в
которых  имеются  жилые  помещения,  находящиеся  в  собственности
муниципального образования;

4)  к  деятельности юридических лиц,  индивидуальных предпринимателей,
оказывающих услуги и (или)  выполняющих работы по содержанию и ремонту
общего  имущества  в  многоквартирных  домах,  в  которых  имеются  жилые
помещения, находящиеся в собственности муниципального образования;

5) к предоставлению коммунальных услуг пользователям муниципальных
жилых помещений;

6) энергетической эффективности и оснащенности муниципальных жилых
помещений приборами учёта используемых энергетических ресурсов;

7)  к  предоставлению  жилых  помещений  в  наёмных  домах  социального
использования, находящихся в собственности муниципального образования.».

1.2.  Пункт  15  положения  дополнить  подпунктом  1.1 следующего
содержания:

«1.1)  постановки  на  учёт  в  муниципальном  реестре  наёмных  домов
социального использования первого наёмного дома социального использования,
наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность которого
подлежит проверке.».

1.3. Абзацы 2,3 подпункта 2 пункта 20 положения после слов «Российской
Федерации,» дополнить словами:

«музейных  предметов  и  музейных  коллекций,  включённых  в  состав
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных,
документов  Архивного  фонда  Российской  Федерации,  документов,  имеющих
особое  историческое,  научное,  культурное  значение,  входящих  в  состав
национального библиотечного фонда,».

1.4. Подпункт 3 пункта 20 положения изложить в следующей редакции:
«3) поступление в уполномоченный орган обращений и заявлений граждан,

в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации
от  органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  о
следующих фактах:

Нарушения  требований  к  порядку  создания  товарищества  собственников
жилья,  жилищного,  жилищно-строительного  или  иного  специализированного
потребительского  кооператива,  уставу  товарищества  собственников  жилья,
жилищного,  жилищно-строительного  или  иного  специализированного
потребительского  кооператива  и  порядку  внесения  изменений  в  устав  такого
товарищества или такого кооператива.

Нарушения требований к порядку принятия собственниками помещений в
многоквартирном  доме  решения  о  выборе  юридического  лица  независимо  от
организационно-правовой  формы  или  индивидуального  предпринимателя,
осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее –
управляющая  организация),  в  целях  заключения  с  управляющей  организацией
договора  управления  многоквартирным  домом,  решения  о  заключении  с
управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о
заключении  с  указанными  в  части  1  статьи  164  указанного  Кодекса  лицами
договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту
общего имущества в многоквартирном доме.

Нарушения требований к порядку утверждения условий этих договоров и
их  заключения,  порядку  содержания  общего  имущества  собственников
помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального
ремонта общего имущества  в данном доме,  о  фактах нарушения управляющей

организацией  обязательств,  предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного
Кодекса  Российской  Федерации,  о  фактах  нарушения  в  области  применения
предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами
платы  за  коммунальные  услуги,  о  фактах  нарушения  наймодателями  жилых
помещений  в  наёмных  домах  социального  использования  обязательных
требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к
заключению  и  исполнению  договоров  найма  жилых  помещений  жилищного
фонда социального использования и договор найма жилых помещений.»

1.5. Пункт 26 положения дополнить текстом следующего содержания:
«При  наличии  согласия  проверяемого  лица  на  осуществление

взаимодействия  в  электронной  форме  в  рамках  государственного  контроля
(надзора) или муниципального контроля акт проверки может быть направлен в
форме  электронного  документа,  подписанного  усиленной  квалифицированной
электронной  подписью  лица,  составившего  данный  акт,  руководителю,  иному
должностному лицу или  уполномоченному представителю юридического  лица,
индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При
этом  акт,  направленный  в  форме  электронного  документа,  подписанного
усиленной  квалифицированной  электронной  подписью  лица,  составившего
данный  акт,  проверяемому  лицу  способом,  обеспечивающим  подтверждение
получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом».

1.6. В пункте 30 положения слово «обязаны» заменить словом «вправе».
1.7. Пункт 33 положения изложить в следующей редакции:
«33.  Муниципальные  жилищные  инспекторы  в  порядке,  установленном

законодательством Российской Федерации, имеют право:
1)  запрашивать  и  получать  на  основании  мотивированных  письменных

запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и
документы,  необходимые  для  проверки  соблюдения  обязательных  требований,
указанных в части 6 статьи 3 Закона Костромской области № 284-5-ЗКО (далее –
обязательные требования);

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии
распоряжения  руководителя  органа  муниципального  контроля,  заместителя
руководителя о назначении проверки посещать территории и расположенные на
ней  многоквартирные  дома,  наёмные  дома  социального  использования,
помещения  общего  пользования  в  многоквартирных  домах;  с  согласия
собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения
и проводить их обследования, а также исследования, испытания, расследования,
экспертизы  и  другие  мероприятия  по  муниципальному  жилищному  контролю,
проверять  соблюдение  наймодателями  жилых  помещений  в  наёмных  домах
социального  использования  обязательных  требований  к  наймодателям  и
нанимателям  жилых  помещений  в  таких  домах,  к  заключению  и  исполнению
договоров  найма  жилых  помещений  жилищного  фонда  социального
использования  и  договоров  найма  жилых  помещений,  соблюдение  лицами,
предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 19.18 Жилищного кодекса
Российской  Федерации,  требований  к  представителю  документов,

подтверждающих  сведения,  необходимые  для  учёта  в  муниципальном  реестре
наёмных домов социального использования;

3)  проверять  соответствие  устава  товарищества  собственников  жилья,
жилищного,  жилищно-строительного  или  иного  специализированного
потребительского  кооператива,  внесенных  в  устав  такого  товарищества  или
такого  кооператива  изменений  требованиям  законодательства  Российской
Федерации;

4)  по  заявлениям  собственников  помещений  в  многоквартирном  доме
проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений
в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья,
правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников
жилья,  жилищного,  жилищно-строительного  или  иного  специализированного
потребительского  кооператива  правления  товарищества  собственников  жилья,
жилищного,  жилищно-строительного  или  иного  специализированного
потребительского  кооператива,  правомерность  избрания  общим  собранием
членов  товарищества  собственников  жилья  или  правлением  товарищества
собственников  жилья  представителя  правления  такого  товарищества,
правомерность  избрания  правлением  жилищного,  жилищно-строительного  или
иного  специализированного  потребительского  кооператива  председателя
правления  такого  кооператива,  правомерность  принятия  общим  собранием
собственников  помещений  в  многоквартирном  доме  решения  о  выборе
управляющей  организации  в  целях  заключения  с  ней  договора  управления
многоквартирным  домом  в  соответствии  со  статьёй  162  Жилищного  кодекса
Российской Федерации, правомерность утверждения условий этого договора и его
заключения,  правомерность заключения с  управляющей организацией договора
оказания  услуг  и  (или)  выполнения  работ  по  содержанию  и  ремонту  общего
имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в
части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации лицами договоров
оказания услуг по содержанию и (или)  выполнению работ по ремонту общего
имущества  в  многоквартирном  доме,  правомерность  утверждения  условий
данных договоров;

5)  выдавать  предписания  о  прекращении  нарушений  обязательных
требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий
по  обеспечению  соблюдения  обязательных  требований,  в  том  числе  об
устранении  в  шестимесячный  срок  со  дня  направления  такого  предписания
несоответствия  устава  товарищества  собственников  жилья,  жилищного,
жилищно-строительного  или  иного  специализированного  потребительского
кооператива внесенных в устав изменений обязательным требованиям;

6)  принимать  меры  по  предотвращению  нарушений  обязательных
требований;

7)  направлять  в  уполномоченные  органы  материалы,  связанные  с
нарушениями обязательных требований,  для  решения вопросов  о  возбуждении
дел  об  административных  правонарушениях  или  уголовных  дел  по  признакам
преступлений.».

1.8. В пункт 34 внести следующие изменения и дополнения:

1.8.1.  В  подпункте  8  после  слов  «Российской  Федерации»  дополнить
словами  «музейных  предметов  и  музейных  коллекций,  включенных  в  состав
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценных, в том числе уникальных,
документов  Архивного  фонда  Российской  Федерации,  документов,  имеющих
особое  историческое,  научное,  культурное  значение,  входящих  в  состав
национального библиотечного фонда,».

1.8.2. Ввести подпункт 7.1. следующего содержания:
«7.1)  знакомить  руководителя,  иное  должностное  лицо  или

уполномоченного  представителя  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя,  его  уполномоченного  представителя  с  документами  и  (или)
информацией,  полученными  в  рамках  межведомственного  информационного
взаимодействия;».

1.8.3.  Подпункт  13  после слов  «учёта  проверок»  дополнить словами «в
случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя».

1.9. Пункт 36 положения изложить в следующей редакции:

«36.  Гражданин,  его  уполномоченный  представитель,  руководитель  или
уполномоченный  представитель  юридического  лица,  индивидуальный
предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки
имеют право:

1)  непосредственно  присутствовать  при  проведении  проверки,  давать
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2)  получать  от  органа  государственного  контроля  (надзора),  органа
муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится
к  предмету  проверки  и  предоставление  которой  предусмотрено  настоящим
Порядком;

2.1)  знакомиться  с  документами  и  (или)  информацией,  полученными
органами  государственного  контроля  (надзора),  органами  муниципального
контроля  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодействия  от
иных  государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  либо
подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы
и (или) информация;

2.2)  предоставлять  документы  и  (или)  информацию,  запрашиваемые  в
рамках  межведомственного  информационного  взаимодействия,  в  орган
государственного  контроля  (надзора),  орган  муниципального  контроля  по
собственной инициативе;

3)  знакомиться  с  результатами  проверки  и  указывать  в  акте  проверки  о
своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а
также  с  отдельными  действиями  должностных  лиц  органа  государственного
контроля (надзора), органа муниципального контроля;

4)  обжаловать  действия  (бездействие)  должностных  лиц  органа
государственного  контроля  (надзора),  органа  муниципального  контроля,
повлекшие  за  собой  нарушение  прав  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя  при  проведении  проверки,  в  административном  и  (или)
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по
защите  прав  предпринимателей  либо  уполномоченного  по  защите  прав
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Ёмсненского сельского поселения                                        Е.В. Туманов